
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Mai 2019 

Amser: 13.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat)  

(13.15 - 13.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(13.30- 13.40)   

2.1 Gwariant ar staff asiantaeth gan GIG Cymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru 

(25 Ebrill 2019) 

 (Tudalennau 1 - 8)  

2.2 Rheoli Apwyntiadau Dilynol Cleifion Allanol ar ar Draws Cymru: Llythyrau gan 

Goleg Brenhinol y Meddygon a'r BMA 

 (Tudalennau 9 - 19)  

3 Cynllun Llywodraeth Cymru i gynnig tocynnau bws rhatach i bobl 

ifanc – FyNgherdynTeithio: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth 

Cymru 

(13.40 - 15.10) (Tudalennau 20 - 43)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-13-19 Papur 1 - Llywodraeth Cymru 

 

Andrew Slade - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Grŵp yr Economi, Sgiliau a 

Chyfoeth Naturiol, Llywodraeth Cymru 

Simon Jones – Cyfarwyddwr, Seilwaith yr Economi, Llywodraeth Cymru 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Sheena Hague - Dirprwy Gyfarwyddwr Rheoli'r Rhwydwaith, Llywodraeth 

Cymru 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

(15.10)   

Eitem 5  

5 Cynllun Llywodraeth Cymru i gynnig tocynnau bws rhatach i bobl 

ifanc – FyNgherdynTeithio: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(15.10 - 15.30)   



Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn  ● Tel 0300 0251182 

Andrew.Goodall@gov.wales 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

Ein cyf: AG/SOT 

25 Ebrill 2019 

Annwy Mr Ramsay,  

Gwariant GIG Cymru ar staff asiantaeth 

Rwy’n ysgrifennu mewn ymateb i’r llythyr y gwnaethoch ei anfon ar 28 Mawrth 2019. 

Mae Llywodraeth Cymru yn croesawu adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru (SAC), Ionawr 
2019, ar wariant ar staff asiantaeth gan Wasanaeth Iechyd Gwladol Cymru (GIG Cymru) a 
fydd yn llywio gweithgareddau i’r dyfodol yng Nghymru. Roeddem eisoes wedi dechrau 
gwneud gwaith sylweddol yn genedlaethol i reoli’r gwariant hwn, a gwnaethom rannu hyn 
gyda SAC wrth iddynt gwblhau eu hadroddiad. Mae’n galonogol bod yr arsylwadau a wnaed 
gan SAC ar ddatblygu ffynhonnell sengl o gasgliad data cyson a chryfhau arweiniad i lywio’r 
gwaith a darparu effeithlonrwydd i’r dyfodol yn cyd-fynd â’n ffocws ar gyfer ail gyfnod y 
rhaglen waith hon.  

Gwnaethom gyflwyno fframwaith rheoli cenedlaethol newydd ym mis Tachwedd 2017 a 
gymeradwywyd gan y Gweinidog i leihau’r defnydd o asiantaethau a’r gwariant arnynt, gan 
ein galluogi i leihau gwariant cymaint â £30 miliwn mewn 12 mis rhwng 2016-17 a 2017-18. 
Mae hyn yn welliant o 17% mewn gwariant sylfaenol ac mae wedi gwrthdroi patrwm o 
gynnydd blynyddol. 

Roedd y lleihad hwn o ganlyniad i waith ar y cyd rhwng Llywodraeth Cymru a sefydliadau’r 
GIG i weithredu nifer o reolaethau a phrosesau rheoli a gyflwynwyd gan Gylchlythyr Iechyd 
Llywodraeth Cymru WHC 2017-042 ym mis Tachwedd 2017 i leihau’r defnydd o staff 
asiantaeth a staff locwm yn sefydliadau GIG Cymru. 

Ochr yn ochr â’r rheolaethau ar leoli staff asiantaeth a locwm, rydym hefyd wedi gweithredu 
ystod o fesurau mwy strategol i adeiladu gweithlu sylweddol a chynaliadwy yn erbyn y 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee

PAC(5)-13-19 PTN1

Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/ 
Prif Weithredwr GIG Cymru 

Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Director General Health and Social Services/ 
NHS Wales Chief Executive 
Health and Social Services Group 

Nick Ramsay AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1

../../www.wales.gov.uk
http://extranet.wales.nhs.uk/howis/doclib/WHC_2017_042%20-%20Agency%20and%20Locum%20Programme%20-%20FINAL%20VERSION%20-%20PDF.pdf


gwariant uchaf a gofnodwyd erioed
[...]
y GIG gyda Llywodraeth Cymru telly, hwyrach y 
bydd y Pwyllgor yn dymuno hetyd edrych gyda'r tystion ar y modd y mae'r ail 

Tudalen 4 o 5 - Gwariant GIG Cymru ar staff asiantaeth - Please contact us in Welsh or English/ Cysylllwch 

a ni yn Gymraeg neu yn Saesneg. 
Tudalen y pecyn 7



gyfnod gwaith hwnnw yn ymateb i'r ddwy brif her a nodwyd gennym yn Rhan 4 ein 
hadroddiad. 

Mae niferoedd aelodau o staff GIG Cymru yn parhau i godi 

Wrth ystyried y wybodaeth ddiweddar hon am gostau staff Asiantaeth, efallai y 
bydd y Pwyllgor hefyd yn dymuno cadw mewn cof yr ystadegau swyddogol 
diweddaraf sydd ar gael ar nifer y staff sy'n gweithio yn GIG Cymru. 

Dengys y datganiad ystadegol diweddaraf gan Lywodraeth Cymru fod yna 79,054. 
o staff yn cyfateb i amser llawn yn cael eu cyflogi'n uniongyrchol gan y GIG yng
Nghymru ar 30 Medi 2018. Mae hyn yn cynrychioli codiad o 1.4 y cant (1,083 o
staff) yn y flwyddyn ofjs Medi 2017. Cododd staffio meddygol a deintyddol o 2.4 y
cant (156 o staff), fra y daeth staffio nyrsio, bydwreigiaeth ac ymwelwyr iechyd i
lawr o 0.1 y cant (47 o staff).

Hyderaf y bydd y wybodaeth ychwanegol hon a'r dadansoddiad o gymorth i'r 
Pwyllgor wrth baratoi ar gyfer ei sesiynau tystiolaeth ar Gyllid y GIG yn 
ddiweddarach y tymor hwn. 

Yn gywir 

ADRIAN CROMPTON 

Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Tudalen 5 o 5 - Gwariant GIG Cymru ar staff asiantaeth - Please contact us in Welsh or English / Cysylltwch 

a ni yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

Tudalen y pecyn 8



Inquiry into the management of 
follow up outpatients across Wales
RCP Cymru Wales response 

About us 

Our 36,000 members worldwide (including 1,300 in Wales) work in hospitals and the community across 30 
different clinical specialties, diagnosing and treating millions of patients with a huge range of medical 
conditions, including stroke, care of older people, cardiology and respiratory disease. We campaign for 
improvements to healthcare, medical education and public health. We work directly wi
[...]
Ebrill 2019.  
 
Mae Llywodraeth Cymru'n parhau i gydweithio'n agos â'r Cydffederasiwn a'n 
partneriaid mewn awdurdodau lleol i annog mwy o bobl ifanc i ddefnyddio bysiau ar 
gyfer mwy o'u siwrneiau. Mae'r trafodaethau i roi'r peilot ar waith, a'r gwersi a 
ddysgwyd ohono, wedi bod yn rhan o'r broses o sefydlu sail hirdymor deg i'r cynllun. 
Mae Llywodraeth Cymru wedi cyflawni cynllun poblogaidd, sy'n tyfu ac sy'n dangos 
manteision gweithio gyda'n partneriaid ac sy'n cydymffurfio â chanfyddiadau 
adroddiadau Swyddfa Archwilio Cymru a'r Gwasanaeth Archwilio Mewnol.  
 

 

Tudalen y pecyn 43


	Agenda
	2.1 Gwariant ar staff asiantaeth gan GIG Cymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (25 Ebrill 2019)
	2019-04-25 AG to Public Accounts Committee - Expenditure on agency staff.._.pdf
	2019-04-25 AG to Public Accounts Committee - Appendix 1.pdf
	PAC(5)-13-19 PTN2 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar Wariant ar staff asiantaeth gan GIG Cymru

	2.2 Rheoli Apwyntiadau Dilynol Cleifion Allanol ar ar Draws Cymru: Llythyrau gan Goleg Brenhinol y Meddygon a'r BMA
	PAC(5)-13-19 PTN4 - Ymateb gan Y Gymdeithas Feddygol Brydeinig (Saesneg yn unig)

	3 Cynllun Llywodraeth Cymru i gynnig tocynnau bws rhatach i bobl ifanc – FyNgherdynTeithio: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-13-19 P1 - Papur Llywodraeth Cymru




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Mai 2019 

Amser: 13.26 - 15.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5454

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Vikki Howells AC 

Darren Millar AC 

Tystion: 

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 

Sheena Hague, Llywodraeth Cymru 

Simon Jones, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru:  

Adrian Crompton – Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 
Fay Bowen (Clerc) 

Elin Sutton (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r Pwyllgor.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mohammad Asghar AC a dirprwyodd Darren Millar 

AC ar ei ran. Cafwyd ymddiheuriadau hefyd gan Rhianon Passmore AC, Adam 

Price AC a Jenny Rathbone AC. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5454


1.3 Nododd y Cadeirydd nad yw Neil Hamilton AC bellach yn aelod o’r Pwyllgor a 

diolchodd iddo am ei gyfraniad i waith y Pwyllgor. 

  

2 Papur(au) i’w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau. 

2.1 Gwariant ar staff asiantaeth gan GIG Cymru: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (25 

Ebrill 2019)  

2.2 Rheoli apwyntiadau dilynol cleifion allanol ar draws Cymru: Llythyr gan Goleg 

Brenhinol y Meddygon a chan y BMA  

3 Cynllun Llywodraeth Cymru i gynnig tocynnau bws rhatach i bobl ifanc 

– FyNgherdynTeithio: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru  

3.1 Cafodd yr aelodau dystiolaeth gan Andrew Slade, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Grŵp yr 

Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol, gan Simon Jones, Cyfarwyddwr, Seilwaith 

Economaidd, a chan Sheena Hague, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheoli’r Rhwydwaith, 

Llywodraeth Cymru fel rhan o’r ymchwiliad i FyNgherdyn Teithio, sef cynllun tocynnau 

bws rhatach i bobl ifanc Llywodraeth Cymru. 

3.2 Cytunodd Andrew Slade i anfon rhagor o wybodaeth ynglŷn â nifer o gamau 

gweithredu.  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Cynllun Llywodraeth Cymru i gynnig tocynnau bws rhatach i bobl ifanc 

– FyNgherdynTeithio: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

5.1 Bu’r Aelodau yn trafod y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunwyd i ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru gyda’u canfyddiadau. 


